Aut confessarius videt confessurū nolle interrogari: vel & si velit, adeo tñ
nil præmeditatū venire, vt etiam cum interrogationibus & suis respōsiōni
bus confessio nō fiet integra. Et hoc quarto calu non audiatur, sed blande
alliciatur & persuadeatur, vti priusq̄ confiteatur, pro sua fragilitate præ
meditetur, saltem tantū, quantū ad integrandā confessionē cum interroga
tionibus opportunis sufficiat.

Quinto infertur, quod est frequentissimū, cōfessariū, qui suspicatur cō
fitentem sine iusta peccatorum præmeditatione ad confessionē accedere,
debere illum super hoc interrogare ac facere, quæ prædicta sunt in corolla
rio præcedēti. Pro quo facit primo, q̄ iudex ex suo debet officio supplere
ne iudicium sit nullum.c. Causam quæ de iudic. Secundo facit, q̄ cauere
oportet, ne margaritas ante porcos mittamus Matth. 11. & multo magis
indagandū, qualis sit, cui verba immortalitatis cōmittimus secundū Ori
genem in.c. In mandatis. 4 3.d.

Sexto infertur idem per omnia dicendum de illo: qui confitetur se pu
tare multa ideo non confessurū: quia multa se putat ignorare peccata
esse quæ tamen sunt. Quod etiam Adrianus. dub. 6. post. 5. quæstionem de
confess. tradit.

Vndecima secreta. quod tripliciter intelligi potest: primo, q̄ nemo te
netur ad confitendū sua peccata palam tertio audiente. Secundo, q̄ nō pōt
Id licite facere, etiam si velit. Tertio, quod debet fieri a pœnitente ipso ipsi
confessario. De primo intelligendi modo bonus textus in.c. Quis aliqñ.
vers. Secreta. supra. d. 1. Facit.c. Lachrymæ. iuncta gl. fin. supra. d. 1. &c.
Omnis ibi: Solus de pœnitentiis.

Ex quo intelligendi modo infertur: neminē teneri ad sua peccata per
interpretē confitenda, q̄uis id facere possit, quando confessarius confiten
tis idioma non intelligit secundum Scotū in Quarto. d. 17. q. 1. col. 2. Per
quod conciliari possunt Thomas in Quarto. d. 17. q. 3. art. 4. qui sentit
confessionem per interpretē aliquando faciendam. & Maior in ead. d.
q. 1. col. pen. qui negare illud videtur. Conciliari (inq̄) possunt, sū, quod ait
Thomas, intelligatur de potentia confitendi. s. quod pōtest, si voluerit: qđ
vero Maior de necessitate id faciendi. Cū Scoto consentit Thomas a Vio
in conditione. 11. confessionis. et addit idem dicendū de muto scribendi
perito, nimirum posse quidem confiteri per scripturā, quam in suis mani
bus tenendo legendā exhiberet confessario: non tamē ad id teneri: sed sati
ffacturum, si nutu, quo meliore modo pōtest, confiteatur,

Infertur & secundo neminem tereri ad cōscribenda sua peccata, quo nō
moriā sucurrat, q̄uis liceat illud, dum cautissime fiat. Et adhunc modum
temperandus est intellectus.c. Qualis. 30. q. 5. quē vltimo loco vltima illius
gl. illi tribuit & gl. 4. c. Quē pœnitit. supra. d. 1. Quanq̄ illud aptius de pœ
nitentia

- nitētia fori exterioris intelligi posse ostēdebamus in illo.c. Quē pœnitet.
Ad hunc etiā modū temperandū est, quod ait Major in.d.distinct q.3.col.
4.s.aliquando teneri C H R I S T I A nū ad scribēdū peccata sua, vel ad
88 confitendū ante quadragesimā. Quāuis illud, vt iacet ē intelligi potest in
eo, qui aduertit se verisimiliter nō recordaturū in quadragesima, neq; po-
stea vnq tempore opportuno illa peccata, nisi scripta habuerit. De tali enī
homine plane dicendū videtur teneri, vel ad statim confitendū, vel ad scri-
ptura memoriarū succurrendū, anteq; ea obliuiscatur. Quod etiā Thomas a
Vio sensit, sed alibi, & non in hac. 11. cōditione. Vbi tamen addit laudabile
89 esse habere ē peccata scripta ad succurrendū memoriarū confitentis: & eadē
de scripto integre ac ordinatim per se fateri. Tradit etiā ibidē modū ex-
quisitū, quo mutus legendi peritus integre simul ac clare ónia peccata sua
confiteatur. Quem tamen ideo non refero: quoniā a nemine hactenus fa-
ctitatum esse ac a paucis posthac vnq factitandū arbitror. Mutus autem
a natuitate, aut aliis imperitus legendi tenetur quidem confiteri nutu &
signo quam optimo modo potest. Hactenus de primo intellectu.
- Pro secundo vero intelligēdi modo, s. quod nō potest quis licite peccata
sua fateri tertio audiente facit etiā ille vers. Secreta. & paulo superius vers.
90 Nō tibi dico, vt te prodas i publicū. sub.c. Quis aliqñ supra.d. 1. ē Facit, q.
sicut grauius est occidere se, quam occidere proximū.c. Si non licet. 23. q.5.
ita non est minus traducere se ac infamē facere, q; aliū.c. Non sunt audiēdi
11. q.3. & 12. q.1.c. Nolo. Quia secundū A postolū secundo ad Corinth.8.
Non solum coram Deo, sed etiam corā hominibus prouidēda sunt bona.
et curam de nomine bono habendā docemur Ecclesiast. 41. Ergo, qui vadit
ad delenda peccata sua, non debet illa multiplicare, dum se palā confitēdo
traducit & infamat.

- Ex quo sequitur primo Io. And.in.c. Omnis de pœnit. & remiss. verū
91 dicere ē quatenus ait neminem teneri ad confitenda sua peccata, etiā mani
92 festa, publice confessario, tametsi vult, posse. ē In eo vero, quod ait etiam
occulta licite palā aperiri posse, limandū videtur, vt procedat, quādo pœ-
nitentē ex contritione magna & in terra aliena, dum feruet inter homines
pœnitentia, contingit id facere. vt in anno cētenario Romæ, de quo ibi Io.
And.loquitur, aliquando contingit.

- Infertur & secundo prouide fuisse cautum.c. Quamuis. supra.d. 1. quo
Leo Papa abstulit consuetudinē, qua pœnitentes publice cōfiteri cogebā-
tur. Ex quo tamen cap. colligi potest, quanto in precio erat olim confessio,
93 quam parū pudebat homines fateri, quod male fecissent. Nec mirum: q:
quoniā grauissime pudebat eos malefecisse.

- Pro tertio intelligēdi modo est casus in illo.c. Quē pœnitet. in princip.
94 ibi: ē Corporali prætentia sunt confitēda peccata, non per nunciū, non per
scripturā

scripturā manifestanda. Pro hoc etiā facit absolutionis forma, quæ habet:
Absoluo te. quæ presupponit absoluendum esse præsentem.

Ex quo sequitur neq; per procuratorem, neq; per scripturā, neq; per nū-
cium confessionē fieri posse, neq; absolutionē. Neq; mirandū: quoniam
f omnia sacramenta personæ propriæ actionē exigunt, cum suscipiuntur, 95
ex excepto matrimonio, quod per procuratorem contrahi posse non est du-
bium. c. fin. de procura. lib. 6.

Duodecima conditio lachrymabilis. Debet enim fieri confessio neces- 96
sario cum displicentia omniū peccatorū mortaliū præteriorū, & proposito
neq; illa iterū, neq; alia cōmittendi. c. Pœnitentia. supra. d. 3. Quātus vero
& qualis beat esse hic dolor & horror, q̄ valeat confessio, dictū est supra
in quinta cōditione in casu primo confessionis iterādæ. Non enim egixit 97
q̄ tantus fuerit & talis, quantus & qualis ad contritionem est necessarius.
Illud autē meminisse oportet nō esse pœnitētes in tentationē præcipitan-
dos a confessario scrupulosiore & imprudentius inuestigāte: an displiceat
ei cōmissa super omne odibile in particulari, puta mortē, paupertatē. &c.
aut, an proponat vitare mortalia super omne vitandū puta direptionē, oc-
cisionē. &c. Multos huiusmodi interrogatio induceret in tentationē. Sed si
merito dubitat de nimiū tenui pœnitētis displicentia, vel proposito vitadi,
declaret ip̄si peccare mortaliter idē esse ac Deū a se repellere. Deū aut a se
repellere, vt vltimū finē perinde, quoad factū, q̄tū nō, q̄tū ad affectū, esse
ac reiicere Deū, vt Deū. Ac proinde videat, q̄tū doleret, si dixisset regi:
Nolo te regem. quantū item caueret iterum id regi dicere, si semel ab eo
veniā impetraret, & quam fortiter ac constāter proponeret se omnē diligē-
tiam adhibitū, vt postea in tantū crimen nō incideret. Eodē igitur pro-
posito corā Deo comparere debere veniā poscendo: eo q̄ toties ipsum, vt
vltimū finē, & ita vt Deum a se reiecit (qui tñ ob suam deitatē vltimus est
ōniū etiā ciuiū cœlestiū finis & portus) cōstituereq; debere similē iniuriā
post hac Deo se non facturū. Hortetur item eū ad Deū præ omnibus dili-
gendū, vt ex huiusmodi amore de præteritis doleat & talia futura fugiat.
Scriptum esse charitatē operire multitudinē peccatorū. Et sic talibus &
aliis, quæ spiritus ille diuinus simul & blandissimus docebit, calefacere po-
terit & accendere cor pœnitentis, & non obiiciet periculo tentationis. Qđ
satis monuit ante omnes Innocent. in. c. Omnis. de pœnit. dum ait. Licet
quisq; teneat poti⁹ omnia mala sustinere, q̄ malo cōsentire. 3. 2. q. s. c. Itane.
tamen ad hanc considerationē non deducatur pœnitens. &c.

Decimatertia conditio est accelerata. Hanc conditionē de bene esse cō-
fessionis esse dixit Thomas in Quarto. d. 17. q. 3. art. 3. q. 4. & quidē, si hæc
vox accelerata exponatur. i. ne mortali peccato admisso & data confitēdi
opportunitate differatur quoad executionē, p̄ filii est hæc conditio, non 98
præcepti

- præcepti. Quoad propositū autē confitendi consilii est etiā, sed vitandi periculi, ne s. morte subito occupato pœnitendi spaciū desit iuxta illud A postoli: *Dum tempus habemus, operemur bonū.* & iuxta illud Augustini de verbis domini sermone. 16. Brevis est vita & ipsa breuitas semper incerta. Nihil enim certius morte & nihil incertius hora. l. 1. ff. de cōdit. & demōst. Et quamuis ad vitandū periculū necessariū sit confitendi propositū, saltē virtuale, quia sine illo contritio non cōtingit: non tamē incurritur nouum peccatū: nisi articulus necessitatis occurrat, præterq; semel in anno, modo non conténat confiteri & proponat id facere, vel verius non proponat non facere, quando necessitas v̄lerit, hoc est, quando tenetur peccata cōterere. Quod quando fuerit in summa huius v̄st. supra dictum fuit. Vbi etiā diximus confessionē actualē necessariam esse, quoties sacro sancta eucharistia sumenda est, modo sacerdotis non desit copia iuxta gl. sing. c. De hoie. 100 de celeb. miss. F quāuis nō sine multorū offendiculo Thomasa Vio in hac conditione & in verbo: Cōmunio. & super. c. 11. primæ ad Corinthios, & in tertia parte. q. 20. art. 4. contrarium asseruerit. Quod tamē esse falsum nemo uero argumento ibi ostendimus.
- 101 Decima quarta conditio fortis. Tanta enim animi cōstantia cōfessio facienda est & tanta sufficit, quo recte fiat, & vt nulla verecundia, nullus timor dehortetur pœnitentem a confitendo.
- Ex quo sequitur eū, qui nullatenus per se solū cōfessur⁹ fuisset peccata ob ruborē fertassis ipsum vincentē, si tamen interrogationibus cōfessarii pulsatus omnia peccata cōfiteret⁹, satisfactum ire confessioni arg. c. 1. col. 3. vers. Diligens. infra. d. 6. ibi: Diligens inquisitor sapienter &, quasi astute interroget peccatorē, quod forsitan ignorat, vel verecundia vult occultare.
- 102 F Eo tamen casu confessarius pœnitētē monere deberet, vt eum pœniteat eius pulillanitatis, qua deterrebatur a confitendis necessariis. & ita suadeat ei, vt illud quoq; peccatū, quod cōmisit volendo aliqua occultare, cū aliis confiteatur. Quis enim dubitat sacrilegium esse capitale velle, aut proponere dimidiatā facere confessionē? c. Sunt plures. supra. d. 3. Neq; vilus ambigit omnia peccata mortalia esse confitenda. d. c. Omnis. imo & venialia, si meminit secundū Innoc. ibi. col. 2. in quo tamē non tenet. Ergo 103 & illud malū ac sacrilegū propositū palā faciendū est confessario & ab co pœnitens, si hoc non aduertit, admonendus per illū. §. Diligens.
- 104 Decimaquinta cōditio accusans: qđ fit, si peccata sibi imputet, nō diabolō, non mundo, non carni secundum cōmunē mentē docētiū. Pro quib⁹ est. c. Non est. 15. q. 1. cuius verba sunt: Non est, quod cuiquā nostrā ascriba muserum: nā, nisi nostræ voluntati. & paulo post: Voluntariū sibi militem eligit C H R I S T V S, voluntarium seruū sibi diabolus auctionatur: neminem iugo seruitutis astrictum possidet, nisi se illi prius peccatorum

ære vendiderit. A quo tamen non videtur mihi alienum dicere ē sufficien¹⁰⁵ te esse accusationem, qua principaliter sibi peccata imputat, quāuis minus principaliter eadē imputet diabolo iuxta illud: Omne peccatum ex diabolo est. supra. d. 2. c. Si enim. vel sensualitati iuxta. c. Omnis ætas. 12. q. 1. & c. Si cut tribus gradibus. supra. d. 1. vel aliquibus aliis. Qui & si non potuerunt dare iustā peccandi causam, dederunt tamen nonnullā occasionē.

Decima sexta est parere parata, hoc est, ut pœnitēs habeat animū Deo pro peccato suo satisfaciendi iuxta confessarii arbitriū. Quod, vt consiliū⁹⁶ est optimū, modo sacerdotis arbitriū sit æquū, ita non esse præceptū nec fariū late ostendimus in. c. Consideret. §. Ponat se. supra ead.

20

Tertius. Qui offendit in vno,
factus est omniū reus.

⁹⁷ Similis textus in. c. Consideret. vers. Defleat etiam. supra ead. d. vbi promisimus nos in cap. præsenti hoc declaraturos. Similis item text. in. c. Defleat. de regul. iur. & originaliter habet Iacobi. 2. c. Facit, q̄ sentētia tā philosophorū, q̄ catholicorū recepta est virtutes omnes, saltem morales, esse cōnexas, vt tradit Aristot. Ethic. 6. & Augustin⁹ in. 6. de trinitate, Gre gorius. 13. moraliū & Tullius. 2. Tusculan. quāst. Facit. 24. q. 1. c. Vbi sana. & gl. hoc annotauit in. c. Cū pridē. in verbo flore. de renūc. Pan. itē & Dec. in. c. Causam matrimonii. deprobat. Cum ergo contrariorū eadē sit ratio. c. Sciendū. 8. q. 1. l. Et si contra tabulas. ff. de vulgar. cōsequēs videtur vitia q̄q̄ esse annexa. facit illud Ciceronis paradoxū: hoti ifa ta hamartemata. siue æqualia esse peccata. Facit, quia tantū & tādiu visione illa diuina ea- déq̄ beatifica cariturus est, qui cū vno tantū mortali peccato decesserit, sicuti qui cū mille, vel sexcentis myriadibus arg. c. Maiores. §. Sed adhuc. de baptis. facit text. c. Firmissime. de consecr. d. 4. Facit, q̄ per vnū cōtritio nis actū omnia peccata condonātur. c. Dixi. c. Magna. supra. d. 1. Imo & omnia bona pristina, quæ peccatum occidit mortale, per illū vnicū cōtritiōis actū restituuntur. c. Piū. supra. d. 3. & c. Cōsideret. §. Animaduertere. vers. Pium. supra ead. Ergo & per vnū peccatum capitale omnia, quæ per gratiā cōdonata fuerunt, redeunt iuxta illud Euangelicū: Serue nequam, omne debitū dimisi tibi, quoniam rogasti me. & infra: Iratus dominus tradidit eū tortoribus, quousq; redderet vniuersum debitū. Matth. 18. & habet supra d. 4. in princip. iuncta. gl. Quod tractans Rabanus ait: Consideradū quia non solum peccata, quæ post baptismū homo egerit, imputabuntur ei ad pœnam, verum etiā peccata originalia, quæ in baptismo ei dimissa sunt. c. Si Iudas. quod est primū. supra. d. 4.

108 Contra tamen hūc text. & conclusionē ex eo decerp̄tā facit primo f. q̄
 109 non sunt paria vnū peccatū & plura peccare. c. Falsas. in fin. supra eadē, f. et
 hæreticū fuerit dicere omnia peccata esse paria. Est enim cōtra illud: Qui
 110 me tibi tradidit, maius peccatū habet Ioh. 19. et probat Thomas prima Se-
 cundæ. q. 73. art. 2. f. Præterea peccata non sunt connexa, nā multa vitia mu-
 tuo sibi repugnāt, vt prodigalitas & auaritia secūdū Philosophū .2. Ethic.
 Et diuina clementia dimissā peccata in vltionē vterius redire non patitur
 c. Diuina. supra dist. 4. & c. Si illic. 23. q. 4.

Pro concordia omniū prædictorum dicendū videtur primo dictū illud
 Iacobi. 2. Qui offēdit in vno factus est omniū reus. multis modis intelligi
 posse. Primus, & qui ōniū planissimus est, ponit hic per Innocētiū. 2. f. f. q̄
 111 nec plus, nec min⁹ a gloria æterna quis arcetur ppter vnū mortale peccatū
 quam propter sexcenta milia. qui modus intelligendi verissimus est. Qm̄
 ita in ppetuū visione Dei carebit ppter vnū dānatus, sicut & ppter mul-
 ta. c. Maiores. §. Sed adhuc de baptis. Beatitudo autem hominis & gloria
 æterna in visione consistit diuina iuxta illud Iohā. 17. Hæc est vita æterna,
 vt cognoscant te Deū verū vnum. & Ioh. 3. Cum apparuerit, similes ei eri-
 mus & videbimus eum, sicuti est ipse. & tradit Thomas prima Secundæ. q.
 3. art. 4. & 8. Qui tamen modus intelligendi, & si verus est in se, non tamen
 videtur Iacobi mentē prorsus explicare. Quia Iacobus non loquitur de vi-
 ta, vel morte æterna, sed de gratia potius & peccato. Hic tamen sensus con-
 iunctus ei, quē mox assignabimus quartum, aptus est. Secundo modo ex-
 ponitur in princip. Illius. §. Defleat etiam. c. Consideret. supra ead. f. factus
 112 est omniū reus f. i. ingratus, quo ad ōnia beneficia sibi a Deo collata. Qui
 modus intelligendi verus est in se. Quo enim quisq; maiora beneficia a
 Deo pcepit, eo grauius ceteris paribus peccat. c. Homo C H R I S T I an⁹
 40. dist. quod latius in princip. illius. c. Consideret. probauim⁹. Et facit op-
 time. §. ille: Defleat. ibi: Ideo A dā plus peccauit, quia onani bono abūda-
 uit. vbi. gl. hoc annotabat. Istamen intellectus non videtur satis germanus
 literæ illius: c. 2. Iacobi. quod habet: Quicunq; totam legē seruauerit, offen-
 dat aut in vno, factus est omniū reus. Nullatenus enim ibi A postolus agit
 de ingratitudine, sed de legi transgressiōe. Sequitur enim: qui dixit: Nō
 mœchaberis. dixit & Non occides. Quod si non mœchaberis, occidas aut
 factus es transgressor legis. per quæ verba clare monstratur A postolū in-
 tellexisse eum, qui vnam partem legis transgreditur, totius legis transgres-
 forem constitui.

Tertius modus intelligendi ponitur in illo. §. Defleat. vt sit sensus: fa-
 113 ctus est omniū reus. i. omniū virtutū diminutionem patitur. Ex quo mo-
 do intelligendi sequitur primo f. per vnum actū peccandi, qui ad vnu per-
 tinet vitium, opinies virtutes labefactari & diminui. Quæ cōclusio vera est
 primo

primo iuxta sententiam illorū, qui sunt tenet virtutes omnes cōnecti in pru-¹¹⁸ ~~gatineri atc~~
dentia ratione videlicet recta rerum agibilium. Quoniā, qui peccat vnu^{nisi}
peccatum, non solum diminuit habitum bonū, cui peccatum illud oppo-
nitur, sed etiam alias omnes virtutes. Quoniā assuefacit se ad eligendum
male, vel diminuit, quē bene deligēdi habebat habitū & cōsuetudinē.

Vera est etiam secundo secundum intellectum, quem illi textus illius.
¶ Defleat etiam tradit. s. f. quod deditus vni vitio facile in aliorum vitio-¹¹⁶
rum peccata flectetur. A uarus enim, & si fortassis ob delectationem Ve-
neream nō fornicetur, neq; propter vini saporem inebrietur, neq; ob gu-
stum sibi suauē nimiū edat, neq; timore mortis fugiat: tamen si magna ei
pecuniae moles offeratur, quo hæc, aut aliquid horū faciat, facile castitatē,
temperantiā & fortitudinē violaret.

Ex quo infertur secūdo eum, qui volet virtutes omnes sibi cōpēdiosē¹¹⁷
querere, eo animo debere operari, quæ ad vna virtutē spectant, vt non so-
lum propter vitia extrema illius virtutis ab ea non discedat: sed neq; ob
aliarum quarumcunq;. Verbi gratia: continet se quis a fornicatione & resi-
stit appetentiæ, quæ eum inuadit bestiali paruifaciens voluptatē illam mo-
mentaneā, quam appetentiā promittit. Is si hoc respectū solum resistit, q;
recta ratio prohibeat a tali turpitudine abstinere: castitatis habitum sibi
quarit, & etiam prudentiæ, quia assuecit & Venereæ voluptati resistere &
recte diligere. Sed si eo animo ei restiterit, vt non solum propter talē vo-
luptatē nō cōsentiret, sed neq; propter vllas alias, quæ ex ciboru gustu nas-
cerentur, sed neq; propter pecuniam vllam, quæ ei daretur, sed nec propter
cruciatus & morte ipsam euitandā: talis, non solū castitatis virtutem, sed &
temperatiā, sobrietatē, liberalitatē & fortitudinē sibi acquireret. Imo & iū
stitiā, si adderet ideo etiā se nō fornicari, q; reddendum est vnicuiq;, quod
suum est, & per consequens C H R I S T I anno corpori, quod secundum
Apostolū ad Corinth. 3. templū quoddam C H R I S T I est, sua immu-
nitas seruanda, ne s. violetur.

Ex quo tertio sub infertur f. maximā nos virtutum omnium nobis ac-¹¹⁸
quirēdarū opportunitatē perdere, dum si quid rectum operamur, vix illū
facimus, quo virtutē, cuius illud opus est, quarām⁹. Tātum abest, vt iusta
de omnibus quærēndis curam habeamus.

Istamen tertius intelligendi modus extrarius videtur illi Iacobi dicto
primō propter rationem, quam contra primū intellectum formabam⁹:
Deinde, q; possibile est eum, qui peccat mortaliter, nullam adhuc habere
acquisitā virtutem. Quod patet in eo, qui cum primo prudentiā sufficien-
tē ad bene, vel male merendum adeptus esset, peccauit. Certum enim est
illius virtutes acquisitas, quæ nullæ erant, nullum pāssim detrimentum: nisi
plus satis subtilem se quis prāstans dicat virtutibus quārēdis impedimentū
parat⁹

parari. Preterea fieri potest, imo vero in omnibus fere fit, ut, qui non habeat virtutes omnes cōnexas, imo, & qui omnibus vitiis irretitus est, mortaliter peccet. Quæ, te rogo, tūc virtutes acquisitæ per huiusmodi hominis actionem malam detrimentum patiuntur?

Rectius ergo intelligetur illud Iacobi quarto modo, quem Richard. scribit in Quarto. d. 22. art. 1. q. 7. & Tho. prima Secūdæ. q. 23. art. 1. quorū expositio latis cum ea, quam noster text. habet, concordat, nempe ē, q̄tātū per vnum mortale peccatū quis a Deo & ipsius charitate auertitur, quantū per multa, vel omnia. Et ita penitus alienus fit a Dei amicitia, & ita dāna bitur penitus propter vnum, ac propter multa. Nam Deus vel in totum diligatur, vel in totum odio habet iuxta illud. 1. Iohānis. 3. Qui natus est ex Deo, nō peccat. iuxta item illud. 1. Iohan. 3. Omnis qui non diligit, odit. qđ habetur in c. Omnis. supra. d. 1.

Ex quo infertur omnia peccata & vitia mortalia cōiuncta esse ac paria, quoad auersionē peccatoris a Deo: quāuis separata sunt & imparia, quoad conuersionem, qua in obiecta conuertuntur iniqua, e quibus suā recipiūt formā & speciem. Hæc expositio literæ Iacobi eo solo nomine aptior videtur, quod verbis illius conuenientior est. Quamvis in effectu & sententia eadem videatur, vt dixi cum prima expositione.

Quinta expositio, quam paraphrastes ibidem posuit, hāc videtur etiā continere. Adiungit tamen & nouā. s. f. q̄ offendēs in vno omniū reus efficitur, quatenus in ipso est, idq; facit verbis, quæ sequunt̄, de more selectis & ad mouendum aptis. Neq; vero sibi quisq; ita blandiatur: leue est admissum, hac parte duntaxat lex violata est. Cū enim summa totius legis contineatur in charitate Dei ac proximi, quisquis excidit a charitate, quæ radix est totius legis, nimirum totam legem violauit & legis autorē offendit. Cui hactenus factus est omniū reus. Qđ qui semel aberrauit a scopo totius legis, quoad quidem in ipso est, aberratus videatur, quoties se derit occasio: veluti quisquis in tenebris ambulat, non refert in dextrum aberret, an in sinistrum. Certe cuilibet errori expositus est, qui semel excidit a luce.

FINIS.

DEO GRATIAS.

GRATIANI PRINCIPIVM.

165

IN DIST. SEXTAM.

GRATIANI PRINCIPIVM.

Qui autem debeat fieri confessio, vel qualem illum oporteat esse, qui aliorum criminis iudicat, ex eodem lib. de poenitentia docetur, cum dicitur.

S V M M A R I A.

- 1 Confitendum optimo consilio, non præcepto.n.3.
- 2 Nemo tenet præcepto Dominū diligere, quantū potest.

Loſſa prima huius principii diuidit hāc distinctionē in tres partes. Quarū secunda incipit in. §. Caucaſ. sub c.1. in fine. Tertia vero in. §. Quod autē. qui ponit sub c. Sacerdos. In prima determinat, cui oporteat pœnitētem confiteri. Illa vero conclusio gl. l cōfītendū esse sacerdoti meliori, q̄ potest. cōfirmatur p.c.1. in princip. infra eadem, quod habet eadem, q̄ gl. hæc. Facit, q̄ pro corporis sanitate medicū optimū quærimus. At animæ salus corporis ſaniati p̄fstat. c. Itāne. 3 2. q. c. c. Cum infirmitas, de pœnit. & remiss.

Contra tamen hanc conclusionem facit primo consuetudo multorum doctōrū sua peccata minus doctis confitentiū, cum illa confiteri doctioribus possent. Secundo, quod sufficit proprio confessorio cōfiteri. c. Omnis. de pœnit. & remiss. Tertio, q̄ nemo tenet de præcepto diligere Deum, quantū potest. Q uia quantacunq; dilectione data magis adhuc potest. Quod demonstrat Parisiēſes in Tertio. d. 27. q. 2. ergo neq; diligere cōfes fariū omniū optimū. Alioqui quolibet electo teneretur adhuc confiteri meliori. quia melior inueniri posset. Et hanc partem tenet Archid. in. c. 1. infra eadē super prædictis verbis respondēſ illi textui comparatiuū illud meliori propositiuo ponit.

Contra quod tamen facit, quia, quod sequitur: quā potest. non quadrat vllatenus positiuoſ Quare verius fuerit. respōdere Auguſtinū, aut quisquis fuit huius cap. autor, consulēdo dixisse hoc, nō præcipiēdo: ſicut & in plerisq; aliis id in hoc pœnitentiæ trāctatu facere. ſupra in. c. Consideret. monstratum eſt. Addenda tamen hic videntur, quæ dicem⁹ infra ca. c. 1. n. 9 2. & in. §. Quod autem. infra eadem. n. 3.

Cap. i. in principio.

Qui vult confiteri peccata sua, ut inueniat gratiam, querat sacerdotem scientem ligare et soluere: ne cum negligens circa se extiterit, negligatur ab illo, qui cum misericorditer monet et petit, ne ambo in fo-ueam cadant, quam stulti euitare nolunt et infra. Tanta itaqz vis confessionis est, ut si deest sacerdos, cōfiteatur proximo et infra. Sepe enim contingit, q̄ poenitens non potest verecū daricoram sacerdote, quem desideranti nec locus, nec tēpus offert. Et si ille, cui confitebitur, potestatē soluendi nō habeat: sit tamen dignus venia ex desiderio sacerdotis, qui socio cō- fitetur turpitudinē criminis. Mūdati enim sunt leprosi, dū ibant ostēdere se sacerdotibus, atqueā ad eos puenirēt. En de patet Deum ad cor respicere, dum ex necessitate prohibē tur ad sacerdotes peruenire. Saepe quidem eos querūt, sed sani et laeti, dum querunt, anteqz perueniāt, moriuntur. Sed dei misericordia est ubiqz, qui iustis nouit parcere, et si non tā cito: sicut soluerētur a sacerdote. Qui ergo cōfitetur, omnino coniūteatur, et sacerdoti meliori, quam potest, cōfiteatur. Et si peccatum est, sufficiat referre in notitiā sacerdotis, ut grata sit oblatio muneris et infra.